**Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Středisko iberoamerických studií**

Karel Hanuš

**Teorie závislosti v díle Andre Gundera Franka a Fernanda
Henrique Cardosa**

**Dependency theory in works of Andre Gunder Frank and Fernando
Henrique Cardoso**

Diplomová práce

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Josef Opatrný, CSc.

Školní rok: 2010 - 2011

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl všechny použité informační zdroje.

V Praze, 7. ledna 2011

.....

Podpis diplomanta

Poděkování:

Na tomto místě bych rád poděkoval za přínosné konzultace a pomoc při shánění odborné literatury, korekturách textu a zpracování bibliografických údajů jmenovitě Radku Bubnovi, Vladimíře Dvořákové, Soně Hanušové, Stanislavu Holubcovi, Markétě Křížové, Ondřeji Lánskému, Josefu Opatrnému a Jiřímu Šubrtovi, kteří každý svým dílem přispěli ke zdárnému dokončení této práce. Zvláštní poděkování bych chtěl vyslovit mé rodině za veškerou podporu, kterou mi v průběhu psaní této práce poskytovala. Konečně poděkování patří i všem ostatním, které jsem nezmínil, ale také mi byli nějakým způsobem nápomocni.

Abstrakt (česky)

Tato práce je věnována teorii závislosti v pojetí jejích dvou hlavních představitelů Andre Gundera Franka a Fernanda Henrique Cardosa. Metodologicky je založena na základním předpokladu sociologie vědění, že lidské myšlení (každodenní vědění i abstraktní teorie) je zásadně ovlivněno svým společensko-historickým kontextem. Z toho vyplývá nutnost kombinovat historický a sociologický přístup. Práce se soustředí nejprve na historické a teoretické předpoklady vzniku teorie závislosti (zejména teorie modernizace, marxismus a strukturalismus). Jádrem práce je zaměření na dílo Franka a Cardosa, na jejich intelektuální vývoj, metodologii jejich analýzy, pojetí závislosti a politické závěry, které z něj vyplývají. Následuje nástin politického vlivu teorie závislosti v podobě Frankova působení v roli poradce Salvadora Allenda a zejména Brazílie v době Cardosova prezidentství a přehled a zhodnocení velmi rozsáhlé a různorodé kritiky teorie závislosti. Závěr práce tvoří nástin situace teorie závislosti v současné době, jejího vlivu a aktuální relevance.

Abstract (English)

This work deals with dependency theory in conceptions of its two main exponents Andre Gunder Frank and Fernando Henrique Cardoso. Metodologically is it based on a basic hypothesis of sociology of knowledge that human thought (both everyday knowledge and abstract theories) is fundamentally determined by its social and historical context. It follows necessity combine a historical and sociological approach. At first, the work concentrates on historical and theoretical conditions of emergence of dependency theory (especially modernization theory, Marxism and structuralism). A core of the work is focused on writings of Frank and Cardoso, their intelectual trajectory, metodology of analysis, concept of dependency and its political implications. Hereupon follows a sketch of political influence of dependency theory in a form of Frank's activity as an advisor of Salvador Allende and particularly of Brasil at a time of Cardoso's presidency and a survey of a vast and wide-ranging critics of dependency theory. Final part of the work is comprised by a sketch of contemporary position of dependency theory, its influence and actual relevance.

Obsah

Úvod 7
1. Historické a teoretické kořeny teorie závislosti 10
1.1 Teorie modernizace 11
1.2 Marxismus 18
1.3 Strukturalismus 24
2. Fernando Henrique Cardoso 31
2.1 Intelektuální vývoj 31
2.2 Metodologie 37
2.3 Pojetí závislosti 40
2.4 Politické implikace Cardosoova pojetí závislosti 50
3. Andre Gunder Frank 53
3.1 Intelektuální vývoj 53
3.2 Metodologie 59
3.3 Pojetí závislosti 61
3.4 Politické implikace Frankova pojetí závislosti 69
4. Teorie závislosti a praktická politika 72
4.1 Andre Gunder Frank a vláda Lidové jednoty v Chile v letech 1970-73 72
4.2 Politická dráha Fernanda Henrique Cardosa a reformy v letech 1994-2002 74
5. Kritika teorie závislosti 87
5.1 Metodologická kritika 87
5.2 Konceptuální kritika 91
5.3 Empirická kritika 93
5.4 Marxistická kritika 97
5.5 Feministická kritika 101
5.6 Socialismus jako řešení závislosti? 103
6. Teorie závislosti a současnost 106
6.1 Frankův a Cardosoův pozdější intelektuální vývoj 106
6.2 Vliv teorie závislosti 108
6.3 Současná relevance teorie závislosti 113
Závěr 117
Bibliografie 119

Úvod

Tato práce je věnována problematice teorie závislosti v díle jejích nejvýznamnějších představitelů Fernanda Henrique Cardosa a Andre Gundera Franka. Tento proud vznikl na konci šedesátých let jako důsledek rozporu mezi předpoklady dominantních teorií rozvoje a skutečným vývojem latinskoamerických zemí. Teorie závislosti vycházela z předpokladu, že příčina zaostalosti zemí Třetího světa spočívá ve vnitřně nerovné struktuře světové kapitalistické ekonomiky a z ní plynoucí závislosti na vyspělých zemích centra. Jejím charakteristickým rysem je interdisciplinární přístup, ve kterém uplatňuje kombinaci sociologického, ekonomického, politického a historického přístupu k objektu zkoumání, a současně obsahuje silný sociálně kritický moment. Teorie závislosti okamžitě po svém vzniku získala mimořádný ohlas a stala se předmětem intenzivních debat, které překročily hranice latinskoamerické akademické obce jak směrem k širší zainteresované veřejnosti, tak na ostatní kontinenty, zejména pak do Spojených států amerických a do Afriky. Výrazně tak ovlivnila jednu generaci latinskoamerických intelektuálů i představitelů rozvojových studií v USA a inspirovala celou řadu badatelů k výzkumu z odlišné perspektivy. Ačkoli v průběhu osmdesátých její vliv citelně poklesl, někteří autoři z jejích východisek v modifikované podobě vycházejí nadále, jiní v ní našli inspiraci pro rozvoj vlastních teoretických přístupů. Z těchto důvodů má i v dnešní době význam zkoumat teorii závislosti nejen jako součást dějin myšlení, nýbrž také jako prostředek k porozumění společenským vědám i společnosti v Latinské Americe a současně tak nepřímo nahlédnout z odlišné perspektivy i na svět globálního Severu.

Ve světě existuje celá řada pracovišť, které se věnují problematice rozvoje a v jejím rámci teorii závislosti, a nepřehledné množství sekundární literatury v několika světových jazycích, ze které je možné čerpat při výzkumu tohoto tématu, takže rozpracovanost tématu v odborné literatuře je poměrně vysoká. V českém prostředí byl nicméně z velké části z mimovědeckých důvodů ohlas teorie závislosti poněkud sporadický, informace o jednotlivých pojetích a dílčích aspektech velmi kusé a neúplné (první překlad se objevil až v roce 2007), takže jakýkoli pokus o systematičtější a komplexnější zpracování tématu v české odborné literatuře

zcela chybí. Jedním z cílů této práce tak je přispět alespoň malým dílem k zaplnění této mezery.

Výklad a rozbor teorie závislosti jsou metodologicky založeny na základním předpokladu sociologie vědění, že lidské myšlení (každodenní vědění i abstraktní teorie) je zásadně ovlivněno konkrétní společensko-historickou situovaností daného aktéra. Z toho vyplývá nutnost interpretovat teorii závislosti (stejně jako ostatní teoretické směry) nejen ve vztahu předchozím intelektuálním tradicím, ale i k dobovému společenskému, politickému a ekonomickému vývoji, nikoli tedy pouze jako výsledek abstraktního pohybu idejí. Z metodologického hlediska se tudíž jedná o práci teoreticko-historickou, ve které se uplatňují současně historické i sociologické postupy. Struktura práce je koncipována tak, aby respektovala chronologii historického vývoje a zároveň umožňovala postihnout analyticky podstatné momenty.

První kapitola pojednává o historických a teoretických předpokladech vzniku teorie závislosti, která se zrodila ve specifickém společensko-politickém klimatu Latinské Ameriky šedesátých let v opozici vůči teorii modernizace a v návaznosti na strukturalismus, teorie imperialismu a neortodoxní marxismus. Krize těchto proudů následně vytvořila podmínky pro její vznik. Další dvě kapitoly jsou věnovány zakladatelům a hlavním představitelům teorie závislosti Fernando Henrique Cardosovi a Andre Gunder Frankovi. V centru pozornosti stojí jejich životní dráha a intelektuální vývoj do doby

[…]

nutnost analýzy vazeb mezi ekonomikami centra a periferie a roli Latinské Ameriky ve světové kapitalistické ekonomice jako celku, je však nutné vzít v úvahu různorodou podobu konkrétních forem závislosti. Mezi ně patří ropná monokultura ve Venezuele, exportní závislost Mexika na USA, dluhová a technologická závislost všech zemí v regionu, závislost na zahraničních investicích (a tedy i přízni investorů) a vliv nadnárodních korporací (většinou ze zemí centra), tlak finančních institucí typu MMF, Světové banky a Světové obchodní organizace (WTO) na liberalizaci ekonomiky, a konečně finanční závislost a zranitelnost vůči pohybu globálních toků kapitálu a nájezdům finančních spekulantů, vytvářející tlak na přijetí opatření v souladu se zájmy

zahraničních investorů. Na druhé straně se předmětem analýzy mohou stát různé formy kritiky této situace (zejména vzestup latinskoamerické levice) a strategie na oslabení závislosti a zlepšení vlastního postavení, jako jsou snahy o regionální spolupráci a integraci, Kirchnerova snaha o eliminaci vlivu MMF, Chavezovy pokusy o formování regionálních bloků či vzestup Brazílie jako regionální velmoci (na světové scéně i ve vztahu k sousedním zemím) a oslabení vlivu USA. Teorie závislosti se však současně musí vyrovnat s některými argumenty kritiky (viz kapitola 5) a s aktuálními výzvami, z nichž lze z ekonomického hlediska za nejvýznamnější považovat financionalizaci kapitalismu a rozhodující význam finanční závislosti, který nyní podle Matíase Vernenga již převyšuje důležitost závislosti technologické [Vernengo 2006]. Zatímco intence Frankova pojetí závislosti sofistikovaněji a konceptuálně propracovaněji vyjadřuje teorie světového systému, jejímž představitelem se ostatně stal i on sám, Cardosoův přístup si udržel v myšlení svého autora životnost s určitými modifikacemi i do současné doby a nadále může sloužit jako analytická inspirace, ačkoli navzdory vědomí významu dluhové závislosti, role nadnárodních korporací a finančních institucí neumožňuje adekvátní uchopení některých aspektů a důsledků financionalizace soudobého kapitalismu, jako je například role hedgeových fondů či obchod s finančními deriváty. O skutečnosti, že teorie závislosti patří stále mezi živé, i když spíše okrajové intelektuální tradice, svědčí i vydání antologie textů tohoto směru v Španělskou agenturou pro mezinárodní spolupráci při ministerstvu zahraničních věcí a spolupráce [Casas Gragea 2006] či výbor z díla Ruye Maura Mariniho v Bogotě [Marini 2008].

Závěr

Teorie závislosti představuje první významnou inovaci v latinskoamerickém sociálně vědním myšlení, která získala značný ohlas, kritiku i uznání v hlavním proudu západních společenských věd. Její přínos spočívá zejména v interdisciplinárním uchopení problematiky rozvoje a zaostalosti, v zohlednění vnějších faktorů ovlivňujících vývoj v jednotlivých zemích (a tím i překonání limitů metodologického nacionalismu), v chápání světové kapitalistické ekonomiky jako vnitřně propojeného celku s nerovnou strukturou, v prolomení euro-, resp. západocentrické perspektivy i v kritice představy politicky a hodnotově neutrální vědy, jejíž naplnění je zvláště (ale samozřejmě nejen) v případě rozvojových studií nenaplněným a patrně nenaplnitelným ideálem. Teorie závislosti se kromě toho stala mohutným stimulem pro aplikaci nových perspektiv a témat výzkumu, rozvoj teoretického myšlení, ale i kritických debat i zjednodušujících dezinterpretací. Jestliže její vzestup je z nemalé části dán i mimovědeckými okolnostmi, ústup ze slávy taktéž zapříčinily vnější faktory, ale i nejednou velmi ostrá kritika. S odstupem času se jako nejvýznamnější ukazují obtíže při vysvětlení industrializace a pokroku některých rozvojových zemí (zejména ve východní Asii), konceptuální nedostatky (zejména ve Frankově případě nejasné vymezení pojmů, přílišný důraz na vnější faktory, a patrně podcenění možnosti rozvoje závislých zemí), nedostatečná pozornost k otázce produkčního způsobu a nekonkrétně navrhované systematicky neanalyzované a velmi obtížně realizovatelné řešení závislosti v podobě zavedení socialismu. Z dnešního pohledu by též bylo možné doplnit opomenutí genderových a ekologických aspektů rozvoje.

Oba zakladatelé teorie závislosti se s argumentací kritiky a následným společenským, politickým a ekonomickým vývojem vyrovnali odlišným způsobem. Cardoso setrval u svého historicko-strukturálního přístupu, usilujícího primárně o analýzu konkrétních forem závislosti, ale přijal a v roli prezidenta Brazílie i prosazoval politiku privatizace a otevření zahraničním investicím a politicky se posunul směrem k sociální demokracii a vizi třetí cesty. Frankovým záměrem naopak bylo postižení obecných a dlouhodobě trvajících rysů světového kapitalismu s ohledem na příčiny zaostalosti rozvojových zemí. V průběhu sedmdesátých let se postupně začal zajímat o krizi světové akumulace kapitálu, v pozdním období své

badatelské dráhy se stal jedním z předních představitelů teorie světového systému a zaujal skeptické stanovisko k možnosti odpojení závislých zemí od světového systému. Fenomén závislosti latinskoamerických zemí však přetrvává i v současnosti a v podmínkách neoliberalismu devadesátých let a financionalizace soudobého kapitalismu se vedle déletrvajících vazeb objevují i jeho nové formy. Z toho vyplývá nutnost analyzovat závislost i v dnešní době a tedy i za tímto účelem rozvíjet odpovídající analytické nástroje, ať už jde o teorii závislosti, která se však musí vyrovnat s novými výzvami, nebo jiné obdobně zaměřené přístupy.
