Posudek diplomové práce

Karel Hanuš: Teorie závislosti v díle Andre Gundera Franka a Fernanda Henrique Cardosa

Téma teorie závislosti je v českých společenských vědách velmi málo známé, ačkoli především v USA a Latinské Americe patří stále k významným příspěvkům k pochopení problematiky globalizace, modernizace a kapitalizmu. Proto je třeba ocenit, že se Karel Hanuš ve své diplomové práci „Teorie závislosti v díle Andre Gundera Franka a Fernanda Henrique Cardosa“ (FF UK 2010) pokusil tyto teorie do uvést českého prostředí.

Kladem práce je její přehlednost, dobrá čeština, logická provázanost a schopnost srozumitelného výkladu. V pořádku jsou formální záležitosti, rozsah práce, seznam literatury je dostatečně obsáhlý a jeho položky jsou ve své většině v cizím jazyce. Autor používá vše, co k vědecké práci patří (poznámky pod čarou, citáty, odkazy), kapitoly jsou odpovídajícího rozsahu, úvod i závěr jsou náležitě zpracovány, v pořádku je angličtina abstraktu.

Přesto musím zmínit dvě podle mého soudu slabiny celé práce:

Z hlediska vybraných pramenů se autor téměř výlučně opírá o anglicky publikované knihy a články, přestože se teorie závislosti zabývá především španělsky mluvícím prostředím. Proč tomu tak je? Bylo toho k teorii závislosti publikováno ve španělštině málo? Neměl autor přístup ke španělsky publikovaným pracem? Nebo se necítil dostatečně znalý španělštiny, aby v ní mohl číst, což by ovšem u studenta oboru iberoamerikanistika překvapilo. Každopádně měl autor převahu anglicky psaných pramenů ve své práci vysvětlit a je škoda, že tak neučinil.

Druhá má koncepční námitka je, že práce je především reprodukcí již napsaného, byť v cizím jazyce. Proč by měl český čtenář sáhnout po této diplomové práci a ne po nějakém v angličtině publikovaném úvodu do teorií závislosti, např. po práci *Social change and Development of Alvina Y. So* (Sage 1990) (tuto práci bohužel autor neuvádí)? Navíc díla, kterými se autor zabývá, byla napsaná v poměrně dávné minulosti, především v 70. letech. Karel Hanuš se možná mohl pokusit o aplikaci těchto teorií na nějaký vlastní případ (např. zda může teorie závislosti vysvětlit současné postavení ČR ve světové ekonomice?) nebo o jejich zasazení do nějakého zajímavého kontextu, případně se měl alespoň více zabývat „postdependisty“, tedy měl českého čtenáře seznámit se současným stavem poznání v dané disciplíně. Cardoso a Frank jsou klasiky, nicméně k současným diskusím v teoriích závislosti toho již patrně mnoho neřeknou. Je také škoda, že autor více nečetl recenze knih, jimiž se zabývá, které byly publikovány v době, kdy ona základní díla teorie dependence vyšla. Ze své zkušenosti vím, že pro seznámení s autory nestačí znát jejich práce, ale je třeba prostudovat i dobové recenze jejich prací, aby nám byl zřejmý rozměr celé diskuse.